18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 1/9

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
2ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 18 de maio de 2020.

CEEXT N° 15/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima –
CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, foi aberta a Reunião – realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19-, pela Presidente de Câmara a Dra. Ana
Paula Silva Braga com a presença dos membros, Dr. André Emediato Barbosa da Silva, Dra. Carla Conceição da Silva
Santana e Dra. Lucianna Coelho Fernandes Campelo.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de
22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção
referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos
seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na
análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em
extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas revisão as atas de nº 29, 30, 31 e 32 divulgadas em 2018 com total de 210 processos revisados.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 29/2018 – 48 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento
para concordância do interessado:

EDMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 05502.060103/2015-86
GRACINARA DA SILVA TEIXEIRA 05502.003390/2015-27
SIDENILZO MAFRA ARAÚJO TAVARES 05502.059031/2015-24

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ADEMILDES DOS SANTOS DE ANDRADE 05502.004383/2015-42
ANTONIO MINERVINO ASSIS 05502.059756/2015-12

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 2/9

JOÃO PAULO FEREIRA GOMES 05502.059544/2015-35
MARIA PEREIRA BELIZARIO 05502.065183/2015-66

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

AIRTON LOPES DE CARVALHO 05502.002358/2015-24
ANTONIO JAIR RODRIGUES 05502.002007/2015-13
CARLOS AUGUSTO COELHO FURTADO 05502.005569/2015-19
CARLOS JAMES BARRO DA SILVA 05502.005892/2015-92
CIDETE RIBEIRO DO CARMO 05502.002363/2015-37
CLEUDOMAR DIAS CARNEIRO 05502.001694/2015-50
DINORAH MAFRA DA SILVA 05502.063129/2015-86
ERLEN TANIA DA SILVA DOS SANTOS 05502.001596/2015-12
JANETE SANTOS DE AZEVEDO CRUZ 05502.065508/2015-19
JORGE MATEUS PAULICHI 05502.060096/2015-12
LÍGIA OLIVEIRA DA SILVA 05502.001622/2015-11
LUCÍLIA MARIA SANTOS DA COSTA 05502.062943/2015-83
MARCOS DA SILVA LEITAO 05502.059484/2015-51
RAIMUNDA DO NASCIMENTO DA SILVA 05502.060616/2015-97
REGINALDO BRITO DA SILVA 05502.060167/2015-87
VALDIRENE PEREIRA DE OLIVEIRA 05502.001354/2015-29
WASHINGTON WANDERLEY DE FARIAS 05502.061304/2015-09

Processo sem documento para análise:

04093.004133/2015-11

Processos aguardando regulamentação APO – art 29 lei 13.681 de 2018:

KATIA MARIA DE FIGUEIREDO BACELAR 05502.004974/2018-62
MARIA DO SOCORRO FERREIRA ELUAN 05502.003270/2015-20
MARIA ZILDA RODRIGUES NUNES 04093.005195/2013-76
MARLENE DA SILVA PRADO 05502.005129/2018-12
NEWTON LEITE DE MELO 05502.004787/2018-89
SIMONE CASTRO SARAH 05502.004283/2018-69

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANA CLAUDIA DOS SANTOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 05502.004870/2015-13
AURYDETH SALUSTIANO PONTES 05502.002329/2015-62
CANUTO CANDIDO CHAVES NETO 05502.065465/2015-63
CELESTE MARIA TEODORO VAROTTO WANDERLEY 05502.005665/2015-67

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 3/9

CLAUDENIA MARIA DE FREITAS 05502.005701/2015-92
EDNEIA WANDERLEY RIBAS 05502.061696/2015-06
GILDEMAR PAIVA DE SOUZA 05502.001411/2015-70
LÍDIA JARDIM PEREIRA 05502.059996/2015-17
LIRES CECILIA MELO DE SOUZA CRUZ 05502.062527/2015-85
LUIZ MAGNO SALVADOR DOS SANTOS 05502.060817/2015-94
MARIA DA SILVA VIEIRA 05502.061497/2015-90
MARIA TEREZA ARAUJO DE LIMA 05502.063537/2015-38
MOACIR CORREA DO MONTE 05502.001741/2015-65
RITA MARIA TORRES DE LIMA 05502.060603/2015-18
RITA NELIA SOARES DE SOUZA 05502.003518/2015-52
SONIA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 05502.001569/2015-40
VERA ANDRADE MOREIRA 05502.064211/2015-28

ATA 30/2018 –53 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento
para concordância do interessado:

IRACI DE SOUZA 05502.001390/2015-92
JAQUELINE ELOY E SILVA 05502.062429/2015-48
JOSÉ MARIA DE SIQUEIRA FONSECA 05502.005375/2015-13
SANDRA MARIA MACÊDO SOUSA OLIVEIRA 05502.003877/2015-18

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ALINETE LOPES CASTELO BRANCO 05502.003784/2015-85
CLEURIA DO NASCIMENTO 05502.005072/2015-09
HILDEBRANDO GUIMARÃES MANGABEIRA NETO 05502.001825/2015-07
JOSÉ ZILTON PEREIRA 05502.005087/2015-69
OTAVIA MARIA NUNES FERNANDES 05502.062903/2015-31

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ELIEZER UCHOA DA SILVA 05502.061695/2015-53
ESMERALDINA ALVES MENDONÇA 05502.061137/2015-98
IARA DOS SANTOS BARBOSA 05502.061355/2015-22
IVAN SILVA ALMEIDA 05502.001155/2015-11
KATYCIANE LIMA BARBOSA 05502.063273/2015-12
LUCIANA DOS SANTOS ALBERTI 05502.001850/2015-82
MARIA DE NAZARÉ SALGADO DA SILVA 05502.064162/2015-23
MARIA JOSÉ COSTA SILVA 05502.061065/2015-89
MARIA RIBEIRO DE SALES 05502.063561/2015-77
MARILENE VIEIRA DO NASCIMENTO 05502.003095/2015-71
MARINALVA DE OLIVEIRA SOUSA 05502.004428/2015-89

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 4/9

MARINALVA SILVA 05502.063836/2015-72
MAVIAEL LIRA DA SILVA 05502.063846/2015-16
ODETE XAVIER CONSTANTINO 05502.001894/2015-11
VALDENEIDE MELO DE ALMEIDA 05502.003484/2015-04
WILKENS SOUZA DA SILVA 05502.001968/2015-19

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALCIDES ALVES DO NASCIMENTO FILHO 05502.059750/2015-45
ALFREDO MENDES COUTINHO 05502.059043/2015-59
EVALDO MAGALHÃES FREITAS 05502.065359/2015-80
JOSÉ PEREIRA JUNIOR 05502.005026/2015-00
NELY MARIA BIANCHINI 05502.062585/2015-17
NEY ROCHA NUNES 05502.060294/2015-86
ROSANA DE OLIVEIRA BORGES VIEIRA 05502.003059/2015-15
ROSILENE OLIVEIRA MAIA 05502.003607/2015-07
SANDOVAL SAMPAIO DA SILVA 05502.059717/2015-15
SILVIA MARIA VIANA DE SOUZA 05502.059034/2015-68
TERESINHA MARTA RODRIGUES DE SAMPAIO 05502.063481/2015-11

Processo julgado na ata 25/2019:

DALCIMAR RICHIL BEZERRA 05502.005481/2015-05

Processo julgado na ata 10/2020:

ZENADIO DA SILVA GOMES 05502.004048/2015-44

Processos aguardando regulamentação APO – art 29 lei 13.681 de 2018:

EDILSON PEIXOTO DA SILVA 05502.006134/2018-34
EDNA MARIA MELO PINHEIRO 05502.005226/2018-05
EDNILCE MARINHO SOUTO 05502.005200/2018-59
ELIZABETE DA SILVA SANTOS 05502.005157/2018-21
FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA 05502.005541/2018-24
GIOVANI DE SOUZA BEZERRA 05502.004882/2018-82
IRENE ANN HART 05502.005167/2018-67
KLEBER COUTINHO JOSUÁ 05502.004896/2018-04
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA REIS 05502.003521/2018-19
MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL SOARES 05502.005521/2018-53
MARIA DE JESUS RODRIGUES BARROS 05502.005229/2018-31
ROBERTO TEIXEIRA BRIGLIA 05502.004633/2018-97
ROSSANO ARAUJO TEIXEIRA 05502.005710/2018-26
SERGIO DE SILVA COSTA 05502.005010/2018-31

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 5/9

SILVANA RODRIGUES DE LIMA 05502.004627/2018-30

ATA 31/2018 – 59 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento
para concordância do interessado:

GESIA SOUZA DE ARAUJO 05502.005110/2015-15
MARCO ANTONIO MESSIAS DE SOUZA 05502.003882/2015-12
MARIA PERPETUO SOCORRO SOUZA COUTINHO 05502.003051/2015-41
MARTA EUNICE DE MELO LIMA 05502.000748/2015-60

Processo revisado na ata 25/2019:

ALTEVIR PORFIRIO DO NASCIMENTO 05502.003819/2015-86

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

CLEUDE SANTA BRÍGIDA CONCEIÇÃO SILVA 05502.005257/2015-13
DELZUITA LIMA MACEDO 05502.059245/2015-09
JOÃO FERNANDO DOS PRAZERES 05502.059493/2015-41
JORGE DA COSTA ARRUDA 05502.005528/2015-22
MARCIA REGINA LIRA MELO 05502.065658/2015-14

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALESSANDRA PEIXOTO CARNEIRO 05502.005219/2015-52
ANTONIA NEUDÁLHA  PONTES DE MELO 05502.001195/2015-27
CHARLOTTE  ROSARIO MIRANDA 05502.065524/2015-01
MARGARIDA GOMES SILVA 05502.063098/2015-63
MARIA DA GLORIA SERRAO DA SILVA 05502.064142/2015-52
MARILZA CARMO DA SILVA 05502.065712/2015-21
SEBASTIANA SILVA DO NASCIMENTO 05502.063818/2015-91

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

AIRLENE DE MEDEIROS CARVALHO 05502.001867/2015-30
ALCEMIR DE OLIVEIRA 05502.059298/2015-11
ALEX REIS COELHO 05502.003532/2015-56
DELZUITA ELIAS BEZERRA 05502.065564/2015-45

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 6/9

EDUARDO LOPES DE SANTOS 05502.003787/2015-19
ELEONORA RODRIGUES CAVALCANTE FERNANDES 05502.061828/2015-91
FRANCISCO SANTANA DA SILVA 05502.004390/2015-44
FRANCISCO TRAJANO DOS REIS 05502.003813/2015-17
GENIVAL SORIANO DOS ANJOS 05502.063516/2015-12
GILMAR VIEIRA ARAÚJO 05502.063518/2015-10
JAMES WAGNER RODRIGUES PEREIRA 05502.059540/2015-57
JANETE SANTOS DE AZEVEDO CRUZ 05502.065505/2015-19
JOSE HAROLDO RIBEIRO SOUZA 05502.064815/2015-74
JOSIAS FONSECA LICATA 05502.004065/2015-81
LIGIA SIMONE ARAUJO DE FARIAS 05502.061912/2015-13
LOECY SALES DE SOUZA 05502.061936/2015-64
MARIVALDO LUCENA DE MELO 05502.002474/2015-43
NATACHA ALEXANDRA BRANCO ROSA 05502.005379/2015-00
NELINILCE RODRIGUES DUARTE 05502.062200/2015-11
NILMAR BRITO DE QUEIROZ 05502.001431/2015-41
ONIZIO NONATO MOREIRA 05502.065389/2015-96
RAIMUNDO NONATO FIGUEIREDO SOUSA 05502.062139/2015-02
RITA DE CASSIA MACEDO COELHO QUEIROZ 05502.059786/2015-29
ROSANGELA TEIXEIRA PINTO 05502.062146/2015-04
RUI DE JESUS RIBEIRO MONTEIRO 18791.000324/2017-09
SERGINALDO MENEZES DA COSTA 05502.059023/2015-88
TOMAS BARBOSA SOUSA 05502.061639/2015-19
VALDIR RAMOS DA SILVA 05502.001627/2015-35

Processos aguardando regulamentação APO – art 29 lei 13.681 de 2018:

CÂNDIDA AMÂNCIA BARBOSA COSTA 05502.005563/2018-94
EDUARDO BATISTA HIRANO 05502.005074/2018-32
GARDENIA MARIA DA CRUZ PINHEIRO 05502.004973/2018-18
GEYSA MARIA DE HOLANDA LIMA 05502.005475/2018-92
HADIME ABRAHIM MAGALHÃES XAUD 05502.005508/2018-02
LOURDETE DE CASTRO MARTINS DE OLIVEIRA 05502.004152/2018-81
MARIA DAS GRAÇAS UCHOA NATTRODT 05502.005168/2018-10
MARIA DE JESUS ALENCAR BARROS 05502.005485/2018-28
MARY JANE FERNANDES DE SOUZA 05502.005543/2018-13
MARY JANE LIMA PEREIRA 05502.005034/2018-91
PEDRO VIEIRA DA SILVA FILHO 05502.005242/2018-90
SEBASTIANA COSTA E SILVA 05502.007917/2018-35
VANIA CRISTINA PEREIRA FREITAS 05502.005022/2018-66
WAGNER DO CARMO COSTA 05502.005399/2018-15

ATA 32/2018 – 50 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento
para concordância do interessado:

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 7/9

ANIBAL DA SILVA FRAXE 05502.002531/2015-94
LAURITA DO NASCIMENTO PINTO ROQUE 05502.000276/2015-45
LUCELENE DE OLIVEIRA SILVA 05502.003162/2015-57
MARIA EDNA LEITE LIMA 05502.063630/2015-42
MONICA JANSEN CABRAL 05502.060506/2015-25

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

JOÃO MARIA DA ROCHA 05502.002484/2015-89
RAIMAR ALMEIDA BACELAR 05502.000353/2015-67
SUZETE LIMA BEZERRA 05502.065453/2015-39

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

CLEUSA MARIA RODRIGUES DIOS 05502.005024/2015-11
IRIS ROCHA DO CARMO 05502.004722/2015-91
JOSÉ YARLEY SANTANA  PINHO 05502.061680/2015-95
MARLON JESUS DOS SANTOS 05502.002435/2015-46
OMÉLIA MAGALHÃES FERREIRA 05502.001497/2015-31
SEBASTIAO MESTRINHO BECKAMAN MAFRA 05502.059275/2015-15

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ALDO TORREIAS DO NASCIMENTO JUNIOR 05502.005045/2015-28
CARLOS HEROLINDO PEREIRA MARTINS 05502.062550/2015-70
CARLOS ROBERTO BEZERRA CALHEIROS 05502.005714/2015-61
CLAUDIO DE OLIVEIRA FILHO 05502.006000/2015-71
CRISTINA MARIA LEITE LIMA 05502.005914/2015-14
DURVAL PEREIRA DA SILVA FILHO 05502.061033/2015-83
EGIDIO DE MOURA FAITÃO 05502.004200/2015-99
EVERALDO PEREIRA MAIA 05502.062115/2015-45
FERNANDO ANTONIO LIMA DE FREITAS 05502.059697/2015-82
FRANCISCO DAS CHAGAS LUCENA DE LIMA 05502.004602/2015-93
FRANCISCO PAIVA DE SOUZA 05502.003725/2015-15
GERALDO FERREIRA DE BRITO TANIGUCHI 05502.064960/2015-55
GILBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 05502.063520/2015-81
GLADSTONE BEZERRA DE SOUZA 05502.063515/2015-78
HUDSON ROMEIRO MORAIS DA SILVA GUIMARAES 05502.000951/2015-36
JOÃO CARLOS LUIZ DA SILVA 05502.002189/2015-22
JOSE ARIMATHEIA GARCIA 05502.062416/2015-79
JOSE MARCOS ARAGÃO DA PAZ 05502.001614/2015-66
JULIO CESAR RODRIGUES DOS SANTOS 05502.004797/2015-71
LIEGE MARIA BARROS DE AQUINO 05502.063400/2015-83
LUCINEIDE PEREIRA LIMA 05502.004127/2015-55
LUCINHO BATISTA CATAO 05502.004357/2015-14

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 8/9

MADALENA SOUZA CRUZ 05502.061731/2015-89
MARIA DAS GRAÇAS QUEIROZ MAGALHAES 05502.059950/2015-06
MARIA PERPETUA SOCORRO GRANGEIRO
MAGALHAES 05502.065218/2015-67

MARLON OLIVEIRA DE SOUZA 05502.002192/2015-46
MARTA SILVA ARRUDA 05502.065269/2015-99
NADIA FATIMA LUCENA DE BARROS 05502.064911/2015-12
NORBERTO JOSE DAVID 05502.005654/2015-87
PEDRO DA CUNHA CAMILO 05502.061962/2015-92
ROSENY FERREIRA DE SOUZA DA CRUZ 05502.060541/2015-44
SILVIA CARLA DA SILVA CASTRO 05502.059274/2015-62
SUSY MERY BATISTA DE MENDONÇA 05502.059917/2015-78
VALDENEIDE MAGALHAES DA SILVA 05502.064190/2015-41
WALTER THADEU DE SOUZA PINTO 05502.064244/2015-78
ROSANILDE SANTOS MACEDO 05502.000281/2015-58

ERRATA

Na ata de Revisão 04/2020 onde se lê Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado, leia-se: Processos reanalisados com pendência de Parecer para
julgamento de mérito:

PAULO EDUARDO SOARES ESTRELLA 05502.002240/2015-04

Na ata de Revisão 13/2020 onde se lê Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de
COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS, leia-se Processos reanalisados com pendência de Parecer para
julgamento de mérito: :

MARLY SILVA DE FARIA 05502.063257/2015-20

Na ata de Revisão 14/2020 onde se lê Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado, leia-se: Processos reanalisados com pendência de Parecer para
julgamento de mérito:

DENIS SOARES SILVA 05502.000542/2015-30

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT
para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

18/05/2020 SEI/MP - 8999439 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 9/9

Ana Paula Silva Braga
André Emediato Barbosa da Silva
Carla Conceição da Silva Santana

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de Julgamento, em
18/05/2020, às 19:55.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro de
Câmara, em 18/05/2020, às 19:59.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO, Membro de
Câmara, em 18/05/2020, às 20:00.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8999439 e o código CRC EDCB800A.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8999439